Fiduciária, a CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CEF, Instituição Financeira, sob a forma 
de empresa pública, unipessoal, vinculada ao Ministério da Fazenda, criada pelo Decreto 
Lei nº759, de 12.08.69, CNPJ/MF nº00.360.305/0001-04. Valor da Compra e Venda e 
Forma de Pagamento: O valor da compra e venda é de: R$53.600,00 (cinqüenta e três 
mil seiscentos reais); Recursos já pagos em moeda corrente: R$2.200,00; Financiamento 
concedido pela Credora: R$51.400,00. O referido é verdade e dou fé. São José de 
Ribamar, 12 de fevereiro de 2010.(ASS.) Clemilson Sousa Moura, Registrador Substituto.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

PINTO, brasileira, solteira, autônoma, portadora do RG nº 038627242009-3-SSP/MA e 
CPF nº 605.064.043-23, residente e domiciliada na Rua Eurípedes Bezerra, Bloco 01, 
apartamento nº 204, Pacific III, Vicente Fialho, em São Luis/MA. Valor da arrematação R$ 
50.577,98 (cinquenta mil, quinhentos e setenta e sete reais e noventa e oito centavos). 
Certifico que o Imposto de Transmissão de Bens Imóveis - ITBI, foi pago para a Prefeitura 
Municipal desta cidade, através do Documento de Arrecadação Municipal - DAM, 
nº100564402, no valor de R$1.517,31, em data de 05/11/2013, arquivado neste Cartório.

[...]

integralizar o preço da arrematação do imóvel objeto desta matricula, o qual é objeto da 
garantia ora constituída, após efetivada a arrematação no Público Leilão/Praça, realizado 
em 12/09/2013, pelo Agente Fiduciário/Juizo Caixa Econômica Federal - CEF, pela 
quantia total de R$ 50.577,98 (cinquenta mil, quinhentos e setenta e sete reais e noventa 
e oito centavos), conforme Auto de Arrematação, assinado em 12/09/2013, satisfeita da 
seguinte forma:  R$ 5.057,80 (cinco mil, cinquenta e sete reais e oitenta centavos), no ato 
da arrematação; R$ 45.520,18 (quarenta e cinco mil, cinquenta e sete reais e dezoito 
centavos) representados pela Carta de Crédito que a CEF concedeu para a Arrematante, 

em 12/09/2013, do total da Carta de Crédito, o valor de R$ 45.520,18, correspondente ao

[...]

A requerimento datado de 08/08/2024, do credor fiduciário ITAU 
UNIBANCO S.A, adiante qualificada, instruído com a guia de recolhimento do imposto 
sobre transmissão inter vivos - ITBI nº 52874, no valor de R$ 4.400,00 pago em 
17/12/2024, calculado com base no valor da consolidação R$ 220.000,00 (duzentos e 
vinte mil reais), arquivado nesta Serventia, promove-se a presente averbação para, nos 
termos do art. 26, § 7º, da Lei Federal nº 9.514/1997, constar a consolidação da 
propriedade do imóvel desta matrícula em nome do fiduciário e requerente  ITAÚ 
UNIBANCO S.A, com sede em São Paulo/SP, na Praça Alfredo Egydio de Souza Aranha,